§ 7º - No deslocamento para fora do Município que exija pernoite com uma refeição
serão pagas diárias integrais, e no que exija duas refeições serão pagas diárias integrais acrescidas de
50% (cinquenta por cento).

§ 8º - Os valores das diárias integrais serão os seguintes:

I -  R$ 168,76 (cento e sessenta e oito reais e setenta e seis centavos)

II - R$ 112,51 (cento e doze reais e cinqüenta e um centavos)

III - R$ 89,99 (oitenta e nove reais e noventa e nove centavos)

IV - R$ 78,73 (setenta e oito reais e setenta e três centavos)

V - R$ 56,24 (cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos)

[...]

Parágrafo único - Para efeitos do disposto neste artigo, será exigida a compensação de
horários na repartição, respeitada a duração semanal do trabalho.

Capítulo  VII
DO TEMPO DE SERVIÇO

Art. 118 - A apuração do tempo de serviço será feita em dias,  os quais serão convertidos
em anos, considerados estes como período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Parágrafo  único  –  Os  dias  de  efetivo  exercício  serão  computados  à  vista  dos
comprovantes de pagamento ou dos registros funcionais.

Art. 119 - Além das ausências ao serviço previstas no art. 116, são considerados como de
efetivo exercício os afastamentos em virtude de: